
 

กฎกระทรวง 

กำหนดหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีมีประสิทธิภาพสูง 

พ.ศ. ๒๕๕๘1 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสอง และมาตรา ๒๓ วรรคหน่ึง (๒) และวรรคสาม 

แห่งพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ           

การส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน โดยคำแนะนำของ

คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปน้ี 

  

ข้อ ๑  ในกฎกระทรวงน้ี 

“หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว” (single – capped fluorescent lamp) หมายความว่า 

หลอดฟลูออเรสเซนซ์ท่ีมีข้ัวหลอดหน่ึงข้ัว สำหรับใช้งานกับวงจรภายนอกท่ีมีอุปกรณ์จุดหลอดอยู่ภายในหรือ

ภายนอกหลอด ซ่ึงใช้กับไฟฟ้ากระแสสลับแบบหน่ึงเฟส แรงดันไฟฟ้าท่ีกำหนด ๒๒๐ โวลต์ ความถ่ีไฟฟ้า             

๕๐ เฮิรตซ์ แต่ไม่หมายความรวมถึงหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว ดังต่อไปน้ี 

(๑) หลอดสีหรือหลอดท่ีให้สเปกตรัมนอกเหนือจากท่ีมองเห็นได้ 

(๒) หลอดสำหรับเทียบสีท่ีปรากฏสีอยู่ประมาณท่ีจุดหน่ึงบนวิถีของวัตถุดำ 

(๓) หลอดท่ีใช้เฉพาะในกระบวนการทางอุตสาหกรรมหรือเกษตรกรรม 

(๔) หลอดท่ีใช้ในทางการแพทย์ 

(๕) หลอดซ่ึงมีหลักการว่าให้ใช้งานเฉพาะท่ีไม่ใช่การส่องสว่างท่ัวไป และสามารถแบ่งแยก

ออกได้ชัดเจนจากหลอดท่ีให้แสงสว่างท่ัวไป 

“ค่าประสิทธิภาพพลังงาน” หมายความว่า ค่าประสิทธิภาพการใช้ไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรส

เซนซ์ข้ัวเด่ียว ซ่ึงเป็นค่าประสิทธิศักย์เร่ิมต้น ตามวิธีการคำนวณท่ีกำหนดในกฎกระทรวงน้ี 

“ประสิทธิศักย์เร่ิมต้น” (initial efficacy) หมายความว่า ประสิทธิศักย์ท่ีวัดได้จากหลอดใหม่

ท่ี ๑๐๐ ช่ัวโมง 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๒/ตอนท่ี ๗๓ ก/หน้า ๖๕/๑๑ สิงหาคม ๒๕๕๘ 



“ประสิทธิศักย์” (efficacy) หมายความว่า อัตราส่วนระหว่างฟลักซ์การส่องสว่างต่อกำลัง

ไฟฟ้าเข้าของหลอดภายใต้ภาวะท่ีกำหนดของการวัด มีหน่วยเป็นลูเมน (lumen) ต่อวัตต์ โดยกำหนด           

ณ จุดท่ีกำหนดตามเวลาการใช้งานของหลอด 

  

ข้อ ๒  การคำนวณหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว ให้ใช้          

สูตรการคำนวณดังต่อไปน้ี 

ค่าประสิทธิภาพพลังงาน = 
กำลังไฟฟ้าเข้าของหลอดท่ี ๑๐๐ ช่ัวโมง 

ฟลักซ์การส่องสว่างท่ี ๑๐๐ ช่ัวโมง 

                                          -๒- 

ข้อ ๓  ค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว ให้กำหนดตามขนาดกำลัง

ไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีผู้ผลิตระบุ ตามตาราง ดังต่อไปน้ี 
 

รูปร่าง : หลอดแฝด 

ขนาดกำลังไฟฟ้า 

      (วัตต์) 

   ค่าประสิทธิภาพพลังงาน 

   (ลูเมน (lumen) ต่อวัตต์) 

         ๕             ๔๗ - ๕๕ 

         ๗             ๕๘ - ๖๕ 

         ๙             ๖๕ - ๗๐ 

       ๑๑             ๗๖ - ๘๐ 

  

รูปร่าง : หลอดแฝดสอง 

ขนาดกำลังไฟฟ้า 

      (วัตต์) 

   ค่าประสิทธิภาพพลังงาน 

   (ลูเมน (lumen) ต่อวัตต์) 

        ๑๐           ๕๗ - ๖๕ 

        ๑๓           ๖๕ - ๗๐ 

        ๑๘           ๖๙ - ๗๕ 

        ๒๖           ๖๕ - ๗๐ 

  

ข้อ ๔  ค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวต้ังแต่ค่าจำนวนน้อยถึงค่า

จำนวนมากค่าใดเป็นค่าท่ีมีประสิทธิภาพพลังงานสูงให้รัฐมนตรีประกาศกำหนด  ท้ังน้ี โดยคำนึงถึงสภาพ

เศรษฐกิจ นโยบายด้านพลังงานของรัฐบาล ความพร้อมของการผลิตและจำหน่ายหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว 

ตลอดจนการส่งเสริมและช่วยเหลือผู้ผลิตและผู้จำหน่ายหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัว

เด่ียวใดจะเป็นหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีมีประสิทธิภาพสูง 



หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวน้ันต้องมีค่าประสิทธิภาพพลังงานไม่น้อยกว่าค่าประสิทธิภาพ

พลังงานท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามวรรคหน่ึง 

  

ข้อ ๕  การทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียว ต้องกระทำ

โดยหน่วยงานท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  

ข้อ ๖  มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัว

เด่ียว ให้เป็นไปตามท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนด 

  

                                           ให้ไว้ ณ วันท่ี ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 

                 ณรงค์ชัย  อัครเศรณี 

               รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน​
  

                               -๓- 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี คือ โดยท่ีเป็นการสมควรกำหนดให้หลอดฟลูออเรส

เซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีมีค่าประสิทธิภาพพลังงานไม่น้อยกว่าค่าท่ีรัฐมนตรีประกาศกำหนดตามกฎกระทรวงน้ี               

เป็นหลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีมีประสิทธิภาพสูง เพ่ือประโยชน์ในการอนุรักษ์พลังงาน เพ่ือให้ผู้ผลิตและ ผู้

จำหน่ายมีสิทธิขอรับการส่งเสริมและช่วยเหลือจากกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และเพ่ือให้ผู้

บริโภคสามารถเลือกใช้หลอดฟลูออเรสเซนซ์ข้ัวเด่ียวท่ีมีประสิทธิภาพสูง อันเป็นการประหยัดพลังงานของ

ประเทศและช่วยลดมลภาวะ  จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 

  

  

  

  

  

  

  

กัญญภา/ผู้จัดทำ 

 พฤษภาคม ๒๕๖๔  
 

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

 พฤษภาคม ๒๕๖๔  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  


